(anniversariis). La deuxième série, constituée d’un anniversaire à célébrer le jour des Dix Mille martyrs 

est assise sur un missel et une légende de saints destinés à la sacristie. C’est la destination des 

financements qui détermine ici la structure appelée à les recevoir ainsi que les mentions choisies pour 

constituer l’annotation, comme le montre la formule utilisée par le scribe qui recopie la mention de 

l’anniversaire au lendemain de la fête des Dix Mille martyrs, au début du XVe siècle :  

 [X kal. jul.] Ipso die elegit dominus Vitalis Luce et precepit fieri annuale anniversarium pro se et 

pro domino Guillelmo Garsini. Ob reverentiam et honorem Decem milium martirum, ipse 

dominus Vitalis reliquit libros suos sacristie ipsius ecclesie. Ad hoc ut dicta sacristia faceret 

anniversaria pro se et pro domino Guillelmo Garsini, in ecclesie dicta celebrari annuatim, 

annuale anniversarium fecit VI kalendas decembris in die obitus sui, in festo hujus et pro illo 

anniversario reliquit LX libras4. 

Il arrive aussi que le chapitre et les anniversaires soient associés dans les annotations. C’est le cas dans 

la fondation du clerc bénéficier Bertrand Duranti, enregistrée à la fin du XIVe siècle :  

1 Les obituaires d’Aix-en-Provence, not. 19, p. 109. 
2 Les obituaires d’Aix-en-Provence, not. 18, p. 109. 
3 Les obituaires d’Aix-en-Provence, not. 1077 et 1078 p. 285. 
4 Les obituaires d’Aix-en-Provence, not. 498, p. 192. 
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[X kal. sept.] Eodem die venerabilis dominus Bertrandus Duranti de Viens sancte Aquensis 

ecclesie perpetuus beneficiatus, qui pro suo anniversario dicte die perpetuo celebrando solvit 

venerabili capitulo sive anniversariis decem libras coronatorum, constante instrumento per 

manum Petri Senequerii notarii dicti capituli sumpto1. 

De manière générale, l’étude du vocabulaire utilisé dans les seuls nécrologes-obituaires peut poser 

problème. Rédigées par des clercs, les notices n’utilisent pas nécessairement le même vocabulaire que 

les fondateurs ou les notaires. L’usage de formules comme « les anniversaires » ou l’Église, ainsi que 

l’absence régulière de destinataire des fondations, peut être un choix du scribe et ne refléter qu’une 

vision biaisée de la situation, influencée par quelqu’un qui connaît l’organisation interne de son Église. 

Dans certains cas, cependant, il est probable que l’annotation reprenne des formulations issues 

directement de testaments ou de chartes de fondations, comme dans la notice concernant Bertrand